Jornal Oficial – Edição de 30-12-2011

132ª Edição  Mês: Dezembro - 2011 Página 1 de 5

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB
132ª Edição / Sexta-feira / 30 de Dezembro de 2011.

Diretor: Paulo Sérgio de Vasconcelos Secretario: José Alexandre dos Santos

Atos do Poder Executivo

PORTARIA Nº. 178/2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do
Município, e artigos 30 e 31 da Lei
Complementar nº 01 de 06 de Janeiro de 1993.

R E S O L V E:

REVOGAR a portaria nº. 36/2011, datada
de 01/02/2011, que nomeou o Sr. JOSÉ AMADEU
MARTINS, do Cargo em Comissão de CHEFE DE
GABINETE, lotado no Gabinete do Prefeito, deste
Município, a partir desta data.

Publique-se e Registre-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 01 de
Dezembro de 2011.

PORTARIA Nº. 179/2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do
Município, e artigos 30 e 31 da Lei
Complementar nº. 01 de 06 de Janeiro de 1993.

R E S O L V E:

NOMEAR o Sr. ADEMIR TRAJANO, CPF.
003.891.848-02, brasileiro, paraibano, para
exercer o Cargo em Comissão de CHEFE DE

GABINETE, lotado no Gabinete do Prefeito, deste
Município, a partir desta data.

Publique-se e Registre-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 01 de
Dezembro de 2011.

RESULTADO FASE PROPOSTA

TP Nº 00006/2011

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia
civil para execução de serviços de Reforma e
ampliação da Policlínica localizada na Rua José
Rodrigues Coura, s/n° - Centro de São Sebastião
de Lagoa de Roça/PB., com recursos do utilizando
recursos do PAB (fixo e variável) e/ou FUS.
LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e
respectivo valor total da contratação: CONSFOR
CONSTRUTORA FORTALEZA LTDA - Valor: R$
172.393,52 (cento e setenta e dois mil trezentos e
noventa e três reais e cinqüenta e dois centavos).
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório,
caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores
informações poderão ser obtidas junto a Comissão
Permanente de Licitação, Rua Jose Rodrigues
Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa de
Roça - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas
dos dias úteis. Telefone: (083) 3387-1066. Email:
pmsslroca@ig.com.br. São Sebastião de Lagoa de
Roça - PB, 09 de Dezembro de 2011.

ARLAN RAMOS LUCAS
Presidente da Comissão

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
mailto:pmsslroca@ig.com.br

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  132ª Edição –  30 de Dezembro de 2011

Jornal Oficial – Edição de 30-12-2011

132ª Edição  Mês: Dezembro - 2011 Página 2 de 5

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TP Nº 00006/2011

Nos termos do relatório final apresentado pela
Comissão Permanente de Licitação e observado o
parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Tomada de Preços nº. 00006/2011, que objetiva:
Contratação de empresa de engenharia civil para
execução de serviços de Reforma e ampliação da
Policlínica localizada na sede do Município;
HOMOLOGAMOS o correspondente procedimento
licitatório e ADJUDICAMOS o seu objeto a:
CONSFOR CONSTRUTORA FORTALEZA LTDA -
R$ 172.393,52 (cento e setenta e dois mil
trezentos e noventa e três reais e cinqüenta e dois
centavos). São
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 22 de
Dezembro de 2011.

MARIA LÚCIA DIAS DE OLIVEIRA
Secretária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

PREGÃO PRESENCIAL N° 00007/2011

OBJETO: acrescentar os quantitativos estimados
para o fornecimento de forma parcelada, de
materiais de construção em geral descrito nos
itens da proposta do contratado, destinados a
reposição e/ou manutenção dos serviços públicos
da municipalidade. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Presencial nº 00007/2011. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São
Sebastião de Lagoa de Roça e CT Nº 01PP7/2011
- 23.09.11 - OLGA SILVERIA DA COSTA SILVA
FARIAS ME, Valor do Aditivo R$ 14.254,40
(quatorze mil duzentos e cinqüenta e quatro reais
e quarenta centavos). Valor total após aditivo: R$
73.076,41 (setenta e três mil setenta e seis reais e
quarenta e um centavos). Data do Termo Aditivo:
22/12/2011.

EXTRATO DE CONTRATO – TP N° 00006/2011

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia
civil para execução de serviços de Reforma e
ampliação da Policlínica localizada na sede do

Município. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de
Preços nº 00006/2011. DOTAÇÃO: Recursos
Próprios do Fundo Municipal de Saúde de São
Sebastião de Lagoa de Roça:
021100.10.301.2007.1017 - Natureza da Despesa:
4490.51. VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal
de São Sebastião de Lagoa de Roça e CT Nº
01006/2011 - 26.12.11 - CONSFOR
CONSTRUTORA FORTALEZA LTDA - R$
172.393,52 (cento e setenta e dois mil trezentos e
noventa e três reais e cinqüenta e dois centavos).

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2011

Torna público que fará realizar através da
Comissão Permanente de Licitação, sediada na
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas
do dia 13 de Janeiro de 2012, licitação modalidade
Tomada de Preços, do tipo menor preço, para:
Reforma e ampliação da Escola Municipal Pedro
da Costa, conforme projeto básico elaborado pelo
Setor de Engenharia da Prefeitura Municipal de
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Informações: no horário das 08:00 as
12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. Email:
pmsslroca@ig.com.br São Sebastião de Lagoa de
Roça - PB, 27 de Dezembro de 2011.

ARLAN RAMOS LUCAS
Presidente da Comissão

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL

OBJETO: Prorrogar o prazo de conclusão dos serviços
de reforma e ampliação do Estádio Municipal localizado
na sede do Município por mais noventa dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº
00002/2011.
DOTAÇÃO: Recursos Ministério do Esporte do governo
Federal adicionados de contrapartida do Município de
São Sebastião de Lagoa de Roça:
020700.27.812.2009.1050 - Natureza da Despesa:
4490.51.
DATA DO ADITIVO: 14/12/2011 - NOVA VIGÊNCIA:
15/03/2012.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
São Sebastião de Lagoa de Roça e:
CT Nº 01TP2/2011 - 08.06.11 - CONSFOR
CONSTRUTORA FORTALEZA LTDA.

mailto:pmsslroca@ig.com.br

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  132ª Edição –  30 de Dezembro de 2011

Jornal Oficial – Edição de 30-12-2011

132ª Edição  Mês: Dezembro - 2011 Página 3 de 5

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL

Nº 00008/2011

Torna público que fará realizar através do
Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas
do dia 17 de Janeiro de 2012, licitação modalidade
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para:
Contratação de empresa do ramo de comércio
para fornecimento de forma parcelada de gasolina
comum, óleo diesel comum, etanol e GLP durante
o exercício de 2012. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal
nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009.
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:
(083) 3387-1066. Email: pmsslroca@ig.com.br

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 30 de
Dezembro de 2011.

GILMAR RODRIGUES
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL

Nº 00009/2011

Torna público que fará realizar através do
Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas
do dia 18 de Janeiro de 2012, licitação modalidade
Pregão Presencial, do tipo menor preço por item,
para: Contratação da prestação de serviços de
transporte de estudantes residentes na zona rural
e urbana de São Sebastião de Lagoa de Roça.
Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
Decreto Municipal nº 10/2009. Informações: no
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis,
no endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-
1066. Email: pmsslroca@ig.com.br

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 03 de
Janeiro de 2012

GILMAR RODRIGUES
Pregoeiro Oficial

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATUAL

CONCORRÊNCIA Nº. 00001/2009

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São
Sebastião de Lagoa de Roça (PB);
CONTRATADO: CBM CONSTRUÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ 06.148.344/0001-29,
estabelecida na Av. Nego, n° 520 - Tambaú - João
Pessoa - PB. OBJETO: O objeto do presente
Termo Aditivo é prorrogar pela segunda vez o
prazo de vigência do contrato firmado para a
execução dos serviços de Execução dos serviços
de construção do açude público Manguape, na
localidade Sítio Manguape de Baixo - Zona Rural
do Município de São Sebastião de Lagoa de Roça-
PB, por mais 180 (cento e oitenta) dias, estando
em fase de análise por parte da Caixa Econômica
Federal, da documentação final referente a
conclusão da obra para liberação da última
parcela. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93, e
suas posteriores modificações. Termo Aditivo:
16/12/2011. Vigência após aditivo: 15/06/2012.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE
CONTRATO

OBJETO: Aditivo de prazo para conclusão da
execução de serviços de Reforma a ampliação do
Núcleo de Beneficiamento de Forragem e Unidade
Educacional da Agricultura Familiar.
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n°
00002/2010. DOTAÇÃO: Recursos do PRONAT -
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO - Contrato OGU 0282747-62/2008,
adicionados de contrapartida do Município de São
Sebastião de Lagoa de Roça/PB:
02080.20.602.2015.1060 - Natureza da Despesa:
4490.51-000. PRAZO DO ADITIVO: 90 (noventa)
dias; NOVA VIGÊNCIA: 14/03/2012. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São
Sebastião de Lagoa de Roça e:
CT Nº 01TP2/2010 – JGS Empreendimentos e
Construções Ltda.

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  132ª Edição –  30 de Dezembro de 2011

Jornal Oficial – Edição de 30-12-2011

132ª Edição  Mês: Dezembro - 2011 Página 4 de 5

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATUAL

CONVITE N° 00027/2011

OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para
prestação de serviços de locação dos Sistemas de
Contabilidade Pública, Folha de Pagamento,
Controle e Emissão de Cheques e Tesouraria.
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00027/2011.
NOVA VIGÊNCIA: 31/12/2012. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São
Sebastião de Lagoa de Roça e RICARDO
GUERRA INFORMÁTICA - INFO-PUBLIC-
INFORMÁTICA. DATA DO ADITIVO: 20/12/2011.

LEI Nº 443 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA

DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA
DE ROÇA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE
2012.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE
ROÇA,

Faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento
Programa do Município de São Sebastião de
Lagoa de Roça, Estado da Paraíba, para o
exercício financeiro de 2012, discriminados pelos
anexos integrantes desta Lei e que estima a
Receita em R$ 21.341.175,00 (VINTE EUM
MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E UM
MIL, CENTO E SETENTA E CINCO REAIS), e
fixa a Despesa em igual valor.

Parágrafo Único: O Orçamento de que
trata o “caput” deste artigo compreenderá o
Orçamento do Poder Legislativo, o Orçamento
Fiscal e de Seguridade Social do Poder Executivo;
e Fundos ligados diretamente a Unidade
Orçamentária da Administração Pública Municipal,
inclusive Entidade Pública descentralizada e
indireta.

Art. 2º - A Receita será realizada mediante
a arrecadação dos tributos, contribuições,
transferências correntes e outras receitas
correntes e de capital, na forma da Legislação em
vigor, com o seguinte desdobramento:

1 - RECEITAS CORRENTES

R$ 21.081.528,00

- Receita Tributária

R$ 413.858,00

- Receita de Contribuições

R$ 672.480,00

- Receita Patrimonial

R$ 211.200,00

- Transferências Correntes

R$ 19.717.990,00

- Outras Receitas Correntes

R$ 66.000,00

2 - RECEITAS DE CAPITAL

R$ 1.670.000,00

- Transferências de Capital

R$ 1.670.000,00

3 - TRANSFERÊNCIAS INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS

R$ 794.775,00

Receita de Contribuições

R$ 794.775,00

4 - DEDUÇÃO DE RECEITAS CORRENTES

R$ (2.205.128,00)

- Dedução de Transferências Correntes

R$ (2.205.128,00)

TOTAL: (1+2-3) R$ 21.341.175,00

Art. 3º - A Despesa seria realizada de
modo a atender aos encargos do município, com a
Manutenção dos Serviços Públicos de acordo com
o desdobramento abaixo:

1 -  DESPESAS CORRENTES

R$ 17.619.420,00

- Pessoal e Encargos Sociais

R$ 12.162.520,00

- Juros e Encargos da Dívida

R$ 11.000,00

- Outras Despesas Correntes

R$ 5.445.900,00

2 - DESPESAS DE CAPITAL

R$ 3.316.000,00

- Investimentos

R$ 3.150.000,00

- Amortização da Dívida

R$ 166.000,00

3 - RESERVA PREVIDENCIÁRIA

R$ 375.755,00

Reserva Previdenciária

R$ 375.755,00

4 - RESERVAS DE CONTINGÊNCIA

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  132ª Edição –  30 de Dezembro de 2011

Jornal Oficial – Edição de 30-12-2011

132ª Edição  Mês: Dezembro - 2011 Página 5 de 5

R$ 30.000,00

- Reservas de Contingência R$ 30.000,00

TOTAL: (1+2-3) R$ 21.341.175,00

Art. 4º - Para execução do Orçamento de
que trata esta Lei, fica o Poder Executivo
autorizado a:

I – contratar mediante as garantias que
ajustar, operações de crédito por antecipação da
Receita até o limite de 10% (dez por cento) do
total da Receita estimada;

II – Abrir crédito suplementar até o limite
de 50% (Cinquenta por cento) do total da despesa
fixada nesta lei, de acordo com o artigo 7º e 43 da
Lei 4.320/64, de 17 de março de 1964.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor no dia 1º
de janeiro de 2012, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de São Sebastião de
Lagoa de Roça, em 24 de novembro de 2011.